sed constructio branchiarum quæ uocantur: ipsis pro pulmone ministrat. Sunt enim multis & subtilibus foraminibus branchia hæc pertusa & perforata, quæ quidem aeri & uapori sunt peruia, angustiora autem quàm ut aquæ crassitudini patefiant. Gratia igitur pulmonis cordis dexter uentriculus comparatus à natura est, cum enim pulmo egeret nutrimento, sanguis ei à cordis dextro uentriculo mittitur, tanquàm retaliatio, & retributio quædam, & ueluti hostimentum, & beneficij premium offertur, pro spiritu cuëtationeue, quam ab illo suscepit. Sed occurrit hic nobis prius quæstio illa imprimis discutienda, de ordine productionis membrorum principalium, nam cum à multis hucusquæ sit pertractata, nec ulla sit, quæ frequētius à medicis in ore habeatur, nullus adhuc quæsitam ueritatē assequi adinuenirequæ potuit, sed porro omnes, ab alboquæ declinarunt, dum pari cōsensu pedibus manibusquæ sine ulteriori examine, in sententiā Aristotelis discedūt, dicentis, cor primū omnium conformari. Nos uero ex Galeni thesauris, quem semper secuti sumus, cuiusquæ arcu- las atquæ myrothetia reuoluerè sumus assueti, totam hanc disquisitionem breuissime nulla inuidia absoluemus: quidquæ pro comperto & explorato habendum sit, planif- sime exponemus. Voluit ergo Arist. cor primū omnium generari, atquæ ab illo dein- de reliqua omnia membra produci, perinde ac si causa illa atquæ auctor simulac illud uiscus effinxisset, exiens à cōceptu illi demādasset, atquæ præscriberet, ut alia etiā re- li qua generaret, ait præterea ipsū ueluti filiū emancipatū à patre, regere ac dispen- sare totū corpus. Sed præstiterit uerba ipsius ex secūdo de generatiōe animalium ap- ponere, ut dilucidius quid grauis philosophus senserit: innotescat. Cor (inquit) pri- mū actu secernitur, quod nō solū sensu ita fieri cōstat, uerū etiam ratione. cum enim abiunctū iā est, ipsum gerere, gubernare, & dispensare debet, perinde quasi filius à patre emancipatus, seorsumquæ collocatus. Itaquæ principium haberi oportet: à quo etiā post ordo membrorum describatur: quapropter cor primum distinctum in omni- bus inspicitur animalibus, quæ sanguinem habent. id enim principium est & simila- rium, & dissimilariū partium, & rursus. Fit autem primo principium quod in san- guineo geuere cor est, in cæteris proportionale, idquæ effici primum non modo sensu percipitur, sed etiam quæ per obitum uita hic ultimo defficat. Euenit namquæ in omni- bus, ut quod ultimū sit, id primum defficiat: & quod primū, id ultimū. quasi natura cōuersionē reducem agat, & ad carceres unde prorupit: redeat. hæcenus Arist. ubi tria non subobscure sentire uoluit: quorū primū est, quæ cor primū omnium cōfor- matur, quæ id & sensu & ratione non obscure percipitur, secūdū quæ ab ipso utpote quod primo sit genitū, reliqua omnia exoriantur & dispēsentur, tertium quæ ultimo ui- ta defficiat in corde. Verū si ueritati potius, quàm homini patrociniū feramus, in om-

nibus hijs tribus Arist. deceptū esse atq; hallucinatum non indigne pronūtiabimus. Nam quod ait cor primū actu secerni: apparere ad sensum, falsum id est, nec enim in aborsibus, qui primo mense protrudūtur, aliquid perspicuo manifestoue super ea re possumus doceri, quoad foetus inarticulatus permanserit: & hoc siue dissectio in homine, q̄s in animalibus hominū similibus exerceatur, quando autem dearticulārī incipit cōceptus, ut apparet in aborsibus post tertium mensem explosis, licet aliæ partes circūscriptionem manifestā non habeant, prope se tamen inuicem collocatæ hæ tres animalis particule uidentur, iecur scilicet, & cor, & cerebrum, in quibus iecur reliquis ambobus maiori quantitate præminet, multoq; ab illo cor & cerebrum in magnitudine relinquuntur. non ergo satis cōstare potest, quando cor primo incipiat cōformari. Sed & ratio conuincit, nullā particulā foetus intrinsecā fieri posse priusq̄ duæ uenæ, & duæ arteriæ quæ umbilicū cōstituūt, producantur. Egebat quippe unaquæq; particula foetus tam in primo ortu atq; cōceptu, q̄s in omni post hæc eius dispensatione cōueniēti alimēto. nullū autē sāguine aut aptius aut cōuenientius est, quod sibi à matrice per aliqua uasa peruenire necesse est, si illa debeāt generari: ergo uasa per quæ sanguis à pregnantē cōuellitur ad generationē uiscerū, prima omnium cōformabuntur. Quod si uelit illud quod primo cōformatur, reliquas subinde producere particulas, periclitatur bonus. Arist. ne uenas & arterias quæ in primis generantur, alia quoq; membra producere consiteatur: quod adeo absurdū est, ut impugnatione non egeat. tenendum ergo est q̄ uenæ & arteriæ umbilicales primæ omnium generantur ex seminis genituræ uel substantiæ. cum enim eorū corpora alba sint & sanguinis expertia, ex nullo cōmodius q̄ ex semine poterāt generari, ut pote quod ex seipso multum lentum, & glutinosum existat. Post uero arterias & uenas primum quod conformatur & effingitur est epas, celerrimam nāq; habet hoc uiscus ex sanguine generationem: ut pote quod substantiam illi perq̄ similitimam obtinuerit, si enim sanguinem ex uena secta profluentem in aquam mediocriter calentem incidere permiseris, illiq; epatis substantiam contuleris, prorsus ad similem concretionem, coagulationemq; habere deprehendes. hoc itaq; membrum facillime coagulatur, atq; compingitur, nam solum ob id q̄ uteri corpore foueatur, hoc patitur. unde & hac de causa quia scilicet primo productum est, proximus utero grauidæ alueoq; locatū est iecur. Præterea cū ut medici omnes & philosophi non uulgaris nominis testantur: qui nō drachmæ illius Socraticæ disciplinā consecuti sunt) foetus quousq; sit perfecte conformatus, plantarum ritu moreque dispensetur, manifesto consequitur, eum nec arteriarum beneficium in primordio generationis necessario requirere, nec pulsuum, nec cordis opera indigere, quæ admo-

ad prius
 sanguine gene-
 tur

dū nec plantæ. Sed operæ pretium est ut conceptus ad instar caudicis, trunciq; stipitis, in primo quidem tempore breuissime augeatur, cū autem iam manifeste coeperit dearticulari, maius incrementum suscipiat, & tandem maximum, cum iam integre fuerit dearticulatus. plantarūq; uitam per omne id tempus, alius scilicet, in auctusq; solummodo peragat. Post uero epatis productionem, cor deinde conformatur, deinde cerebrum, quod recta ratione posterius omnibus factum est, quoniam scilicet nihil conceptum animal cerebro indigeat, cum nec uidere ipsum oporteat, nec audire, nec gustare, nec olfacere, nec sensationem tactiuam intus exercere, sed nec ut manibus, pedibusue aliquid operetur, aut munus aliquod ab electione procedens obeat, nedum ut phantasiā, aut estimatricem facultatem, aut memoriā exercent, ulla necessitas cogat. Posterius igitur aliquanto cum cerebrum, tū uero omnes faciei particule conformantur, ipsumq; os capitis omnibus alijs ossibus posterius coagmentatum, compactumq; est. & ob id iuxta sinciput adeo imbecillum & exile est, ut in nuper natis infantibus cerebri motum non solum tactu, sed etiam uisu percipere liceat. Quo fit ut altricis quidem animæ officijs pueri ualētissimis utatur, secundario uero quoad robur ijs quas à corde accipiūt, iā autē imbecillibus ijs quæ à cerebro præstatur, ut qui nedū currere aut ingredi, sed nec erecti consistere possit. multo autē magis, nec quid ex cōferentibus coniectare, uel discere, uel memorari, aut aliquid sensilis affectionis, uel logicæ speculationis habeat. atq; hunc ordinem productionis trium membrorum principalium non solum in pulcherrimo illo libro de cōformatione foetus Galenus ita se habere testatus est, sed & decimoquinto de usu partium id perspicuo insinuauit ubi in hanc scribit sententiā. Est autem non minus admiratione digna magnitudo epatis, in embrijs statim, & inter initia quando primū est euidenter & liquido uidere unāquāq; particularū foetus cōformatā, sed nō minus & usq; ad partū, magno quidē igitur & ampliori metro in proportione & respectu ad alia superexcedit iecur in primis tēporibus, non parū autē nec quid cōtemnendum, & usq; quo tēpus pariendi appetat. cōsequenter uero cerebrum & cor magnitudine superant, in ordine ad reliqua membra. hoc autem ideo euenit quoniam uenarum quidē principium epas est, arteriarum autem cor, neruorum uero cerebrum. Par igitur erat, ut quæ admodum domui fundamenta, nauigio carinā, templo crepinē, huiusmodi artifices primū pangentes, deinde super ijs tuto opifitia erigūt, ad eundem modū natura animalū, à proprio & peculiari principio tuto & secure cōpactō unūquodq; uasorū genus producēs, i totū corpus deriuaret atq; protēderet. Quoniā uero concepto animali maior sit uenarum necessitas & indigētia, ut pote quod ad multum tempus plantarum ritu despensetur, ideo harum principium confestim à

primo genitu ualidissimum operata est. cerebro enim & cordi, & organis quæ
 ab ijs enascuntur, uenarum est usus necessarius cum sine sanguine, nec generari, nec au-
 gescere possint. at uero iecur, & uenæ nutritionis instrumenta, arterijs qui-
 dem parum, neruis autem nihil omnino indigent, priusquæ perficiatur animal. Hisce
 igitur de causis natura magnum & ualidum statim ab initio uenosum genus confe-
 cit, super hijs autem aliorum utrumquæ augere præ alijs incepit. Falsum igitur est
 quod Aristoteles dicebat cor primū omnium cōformari. Sed nō minus turpe quoquæ
 est quod secundario uoluit, ab eo reliqua omnia membra produci, & gubernari,
 cum nec ipsum primum generari appareat manifeste, quin potius in omni natura
 ita usu eueniat, ut idem artifex operetur cum primam opifitij partem, tum uero re-
 liqua omnia usquæ ad complementum, at qui uenas & arterias à genitura seminisue
 substantia cum palam sit generari, liquet igitur & quæ ab ipsomet, ueluti à Pra-
 xitele, aut Polyceto (qui pulcherrimum illud opus quod canonem uocant, & sin-
 gulas eius partes delineauit) reliqua alia membra conformantur. Maxime au-
 tem in hoc philosophi omnes aberrant, qui putant particulam quæ primo produ-
 citur, ipsam quoquæ alia membra generare, hanc autem esse cor: multum adeo falsi
 atquæ decepti in utraq; hypothesi, & pronunciatione, nec enim à membro quod primo
 effingitur, reliqua conformantur. nec cor primum producitur. Verum ut illis li-
 beraliter concedatur, non solum primum omnium cor produci, sed & ipsum reliquas
 particulas cōformare, non tamen necessario ex istis cōsequitur, ut operationes quæ
 sunt in animalibus iam perfectis, ab eo gubernentur & provideantur, nec enim dictu
 par est, uel generationis, uel dispensationis principium esse quid. Secundū enim sin-
 gula corporum & artium genera, alia habentur generationis principia, alia autem
 dispensationis, alij autem enim urbes edificant, excolunt autem atquæ gubernant alij
 quæadmodum & naues (opinor) & omne aliud quoduis alij quidem fabricant, alij
 uero cōmode opifitij iam perfectis fruuntur. Faber nauiculam & radium pangit,
 utitur tamen textor. Similiter & terebram ferrarius artifex fabricat, quo ligna-
 rio sit opus atquæ usus. Nomina quin etiā (ut Plato in Cratilo affert) nominū au-
 ctor (prout cōuenire censet) imponit, quibus tamen dialecticus hoc est qui & re-
 spōdere & interrogare aptius nouit, utatur. Sic & in potētij & facultatibus ui-
 tæ nostræ munera dispēsantibus, ratio quæ omnium postrema & fiat, & perficitur,
 simul tamen ipsa imperat, & hominū uitā atquæ mores expedit ad libram. De-
 niquæ ut iam totam hanc questionem terminem, quod tertio loco ab Aristotele di-
 cebatur, cum animal extinguitur, cor ultimū desficere, id philosophicis auribus indi-
 gnum & omnino temerariū reputo, nam cū ipsum sit fons & principium caloris, &

efferuescere semper oporteat: reliquis satis sit, si uel modico calore participant, & deniq; cum cor solummodo per respirationem suam calorem tutatur: alijs membris duplex sit custodia, & pulsus scilicet, qui est ueluti quædam respiratio, & id quod illis ex abundantiore naturæ gratia à corde confluit, liquet profecto, q; quando ad interitum animans festinat, cor primum corrumpi, cum pauitiora ad se tutandum habeat præsidia: nec fieri possit, si cor integra ualitudine fruatur, quin & reliqua membra, si nil aliud obstat, uiuant, & sanitatem habeant. Præterea si animans moriatur ob ægritudinem calidam, palam est cor primo debere mori, cum in eo cum sit fons caloris, magis calor efferuescat, at si ob frigoris noxam moriundum sit, constat itidem ipsum primo debere corrumpi, quia magis de calore ad hoc ut conseruetur, requirat. Sic igitur quando in procinctu stat aties, & pila minantia pilis, aut etiam pugna iam conserta commissaq; est, licet omnis inimico ense popellus cadat, & uulgaris turba ingenti strage disperdatur, dum tamen rex superet, adhuc uictoria in ancipiti est, at ubi supremus militiae dux fuerit interceptus, cui fides in bello præcipua, mox totus trepidus pauet exercitus, & terga uertit, fugamq; capepsit, & tandè palantes duce perempto interimuntur cuncti atq; dissipantur. Nec mirandum quid est (ut inquit Galenus) quin potius ueniam ignouisse decet, si plurima circa dissectiones Aristoteli deliquerit, ut qui propterea q; in exercitatus fuerit in anatomijs, errauerit & fuerit deceptus. Sed ut iam redeamus illuc unde obambulauerat sermo: cor totius caloris qui in corpore reperitur, fons est & origo, atq; auctor, à quo per arterias in totum corpus scaturiunt, & deriuantur, ceu per quosdam ductus atq; canales, sanguis & spiritus: quis cum membra suas functiones exerceant: firmissime namq; illud tenendum est non posse particulam aliquam sine caloris adminiculo sua munia commode administrare: nec uiuere animalia sine calore, hoc uoluit Galenus, hoc Hippo. hoc omnes medicorum filij clamitant, hoc omnes recte philosophantium schola personat. Aristoteli certe toties id pronunciauit ut si non credas, committas piaculum: mihi uero ex multis pauca quædam retulisse sat erit. Is igitur & ortum & uitam in libro quem de ea edidit. sic diffiniuit, ortus igitur est prima uegetatricis animæ cum calore participatio, uita uero mora eius. obitum contra finiuit dum ait, obitus atq; corruptio uiolenta quædam caloris extinctio, aut marcor, ijs enim de causis calor extingui solet. & rursus. omnibus igitur corruptio obuenit ob caloris defectum, & in libro de adolescentia & senectute. oia uiuentia (inquit animam sortita sunt, quæ nequaquam absq; naturali calore esse potest. porro animalium partes omnes totumq; corpus calorem quendam naturalè insitum habent, quocirca dum uiuunt calida apparèt, dum mortua sunt, atq; uita destituta contra. necessum